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РОЗДІЛ 2. ЕКОНОМІЧНІ УМОВИ

2.1. Основні галузі народного господарства в районі розташування лісгоспу

Стан та тенденції розвитку виробничо-господарської сфери на території розміщення лісгоспу визначаються, в основному, наявністю сільськогосподарських виробників (державної форми власності, а також фермерських господарств).

Виробничо-господарський комплекс території, де знаходиться лісгосп, функціонує у межах Богуславського, Таращанського та Рокитнянського адміністративних  районів. 

Район розташування лісгоспу відноситься до числа сільськогосподарських районів області. Провідною галуззю народного господарства являється землеробство, яке спеціалізується на вирощуванні зернових і технічних культур, а також м’ясомолочне тваринництво. В Таращанському районі добре розвинуте рибне господарство.
Значне місце в економіці районів розташування лісгоспу займає добувна та переробна промисловість. Важливе значення мають корисні копалини: сірі порфировидні граніти, будівельна  глина та пісок, гончарна глина. В Богуславі функціонує завод залізобетонних виробів.

 Заготівлею деревини займається  ДП „БОГУСЛАВСЬКИЙ ЛІСГОСП”. Целюлозно-паперова і лісохімічна промисловість в районі розташування лісгоспу відсутні.
У агропромисловому комплексі зайнято понад 65 % працюючих у сфері матеріального виробництва. У структурі як валової, так і товарної продукції сільського господарства провідну роль відіграє рослинництво. Найбільш  значним є виробництво зернових культур.

Питома вага тваринництва у вартості товарної продукції сільськогосподарського виробництва майже така, як і рослинництва. Основними товарними галузями є молочно-м’ясне та м’ясо-молочне скотарство, свинарство,  птахівництво та рибальство.

Зважаючи на кліматичні та географічні умови значну роль у балансі матеріального виробництва все більше відіграє рівень рекреаційного фактору території (використання для відпочинку). Значення цього фактору постійно підвищується.

Ліси на території районів розташовані майже рівномірно, основними масивами являються Ольшаницька дача в Ольшаницькому лісництві і Бушівська дача  в Бушівському лісництві, Улашівська дача в Улашівському лісництві, Таращанська дача в Таращанському лісництві, Богуславська дача в Богуславському лісництві, Хохітвянська дача в Поташнянському лісництві, урочища „Уділ” та „Горчакове” в Медвинському лісництві. Решта частина лісів носить острівний характер в вигляді окремих контурів по балках і ярах, нерівномірно розташованих по всій території адміністративних районів. Найбільша  площа  лісів  знаходиться в Богуславському районі 43,3%.

Лісистість адміністративних районів, на території яких розташований лісгосп складає: – Богуславського 22,7 %, Таращанського – 13,5 %, Рокитнянського – 19,8%. 
2.2. Обсяги заготівлі деревини та її реалізація

В 2013 році в лісах лісгоспу в цілому було заготовлено 75,9 тис.м3 ліквідної деревини, в т.ч. ділової - 27,3 тис.м3. Із загального обсягу заготовленої ліквідної і ділової деревини хвойні породи складають відповідно 20,2 тис.м3 (8,2 тис.м3), твердолистяні породи -           53,1 тис.м3 (18,1 тис.м3),  м’яколистяні породи - 2,6 тис.м3 (1,0 тис.м3).

Основні сортименти, які заготовлюються в лісгоспі це  пиловник – 24 %, баланси –      11 %,  фансировина – 2 %, технологічна сировина  - 58 %, дрова паливні - 5 %.

Найбільшими споживачами деревини на експорт являються  фірми „Sahinoqullari” (Туреччина) - 4300 м3, „Saleteam”(Великобританія) - 1060 м3. Реалізовано ділової  деревини на експорт за 2013 рік - 5,36 тис.м3.

Реалізовано ліквідної деревини на внутрішній ринок за 2013 рік - 51,46 тис.м3, споживачі: ТОВ „Ніквуд”- 31400 м3, ТОВ „Барлінек Інвест”- 3666 м3, ТОВ „Кроно -Україна” - 16390 м3.
Для місцевих потреб населення використано 4,06 тис.м3, на використання для власних потреб - 0,83 тис.м3 .
Найбільшим попитом в споживачів користується лісоматеріали такі, як пиловник, технологічна сировина, фансировина, баланси,  а також дрова паливні.

2.3. Характеристика шляхів транспорту

Район розташування лісгоспу характеризується добре розвинутою мережею шляхів транспорту загального користування. Основними транспортними магістралями в зоні діяльності лісгоспу є:

–  автомобільна дорога національного значення: Київ – Знамянка (Н-01) загальна               протяжність в межах лісгоспу – 8,2 км;

· автомобільна дорога регіонального значення: Київ – Фастів – Біла Церква – Тараща – Звенигородка  (Р-04)  загальна протяжність в межах лісгоспу – 47,8 км;

· автомобільні дороги територіального значення: Миронівка – Ольшаниця – Рокитне– Довгалівське –  Плоске  (Т-10-17) загальна протяжність в межах лісгоспу –   54,0 км;
· Телешівка – Ольшаниця – Тараща – Ставище (Т-10-21) –   41,4 км;
· Миронівка – Богуслав – /Київ – Фастів – Біла Церква – Тараща – Звенигородка/     (Т-10-22) –   31,0 км;

· Кагарлик –  Карапаші  – Богуслав (Т-10-29) –   12,0 км;

      Загальна протяжність доріг регіонального та територіального значення становить      194,4 км.

По території лісгоспу проходить Південно – Західна залізниця Фастів – Біла-Церква – Миронівка – Корсунь-Шевченківський загальною протяжністю в межах  лісгоспу -38 км. Залізниця Миронівка – Богуслав протяжністю в межах  лісгоспу -18 км.

Крім того, територію лісгоспу в різних напрямках пересікають дороги районного і місцевого значення, що створюють сприятливі умови для збуту деревини із усіх лісництв.

Протяжність лісогосподарських доріг на території лісгоспу складає 474,6 км, із них поліпшених з твердим покриттям 4,0 км. Загальна протяжність шляхів транспорту за нормативами на 1000 га площі складає 22,2 км, а ступінь забезпеченості відповідно до нормативів (45,0 км)    складає 49,3%. 

Більшість лісових доріг має невисокий технічний стан, на них відсутні паспорти, час експлуатації раніше збудованих чи поліпшених доріг перевищує 30 років. Такі дороги потребують капітального ремонту.

Від густоти дорожньої мережі та від її стану залежить ефективність лісогосподарської діяльності, можливість застосування нових машин і механізмів, вирішення соціальних питань у віддалених населених пунктах, для потреб охорони і захисту лісів, можливість рекреаційного використання, тощо.

В зв’язку з цим необхідно проводити будівництво нових лісових доріг.

Державним агентством лісових ресурсів України розроблено „Стратегію розвитку транспортної мережі в лісовій галузі”, виконуючи її ДП „БОГУСЛАВСЬКИЙ ЛІСГОСП” побудував за останні  роки 4,0 км лісових покращених профільованих гравійних доріг, що покращило умови лісоексплуатації в прилеглих до них кварталах, використання в рекреаційно-оздоровчих цілях, для охорони і захисту лісу.

2.4. Віднесення лісів до поясів і розрядів рентної плати за заготівлю деревини основних лісових порід 

Ліси лісгоспу віднесені до І поясу рентної плати за заготівлю деревини основних лісових порід . Розподіл лісів за розрядами рентної плати проведено згідно чинного Податкового кодексу України в частині розділу ХVIIІ «Ставки рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів» згідно рентної плати за заготівлю деревини основних лісових порід 

Існуючий розподіл площі лісів на пояси і розряди рентної плати (табл. 2.4.1) відповідає сучасним економічним умовам і не потребує перегляду.

2.4.1.
Поділ території лісгоспу за розрядами рентної плати за заготівлю деревини основних лісових порід 
	Лісництво
	Пункти відвантаження деревини
	Номери 
кварталів
	Розряди 

рентної плати
	Загальна площа

	1.Існуючий та запроектований

	Пояс рентної плати - I

	Бушівське
	ст.Ольшаниця
	5-9,13-16,19-24,29-33,

40-44,55-60,90,93
	1
	1823,8

	
	
	1-4,10-12,17,18,25-28,

34-39,45-54,61-86,87,

88,89,91,92
	2
	3506,2

	Разом:
	
	
	
	5330,0

	Ольшаницьке
	ст.Ольшаниця
	1-42
	1
	2048,9

	
	нижній склад

м.Богуслав
	48,51,52,55,56,59,60
	1
	265,2

	
	
	43-47,49,50,53,54,57,58
	2
	388,3

	Разом:
	
	
	
	2702,4

	Богуславське
	нижній склад

м.Богуслав
	1-67,79,80
	1
	3443,3

	
	
	68-78,81-84
	2
	700,7

	Разом:
	
	
	
	4144,0

	Улашівське
	ст.Ольшаниця


	22,24-36,38-40,45,46,51

53,58,70,71,79,82,83,84
	     2
	1579,9

	
	
	1-21,23,37,41-44,47-50,

   52,54-57,59-68,69,

72-77,80,81
	3
	2655,4

	Разом:
	
	
	
	4235,3

	Таращанське
	ст.Ольшаниця
	1-75
	2
	4612,8

	Медвинське
	нижній склад

м.Богуслав
	1-81,85-88,115,116,118
	2
	3165,5

	
	
	82-84,89-114,117
	3
	823,7

	Разом:
	
	
	
	3989,2

	Поташнянське
	нижній склад

м.Богуслав
	1-12,14,15
	1
	660,6

	
	
	13,16-110
	2
	4490,2

	Разом:
	
	
	
	5150,8


                                                                                                           продовження таблиці 2.4.1.
	Лісництво
	Пункти відвантаження деревини
	Номери 
кварталів
	Розряди 

рентної плати
	Загальна площа

	Всього по лісгоспу:
	
	
	
	30164,5

	в тому числі за розрядами рентної плати:
	1
	8241,8

	
	
	
	2
	18443,6

	
	
	
	3
	3479,1


Запропонований розподіл площі лісів за поясами і розрядами рентної плати приводиться на карті-схемі.

Заготовлена деревина вивозиться на нижній склад, який знаходиться на ст. Ольшаниця  та в м. Богуславі, які є також  пунктами відвантаження деревини з лісгоспу.

2.5.  Основні показники ведення лісового господарства, виробнича потужність лісгоспу 
Господарська діяльність  лісгоспу спрямована на ефективне виконання на базі досягнень науки і техніки повного комплексу лісогосподарських лісозаготівельних, лісовідновних заходів, спрямованих на раціональне невиснажливе використання і відтворення лісових ресурсів з метою охорони навколишнього середовища.

Показники таблиці 2.5.1.- середній розмір лісокористування на 1 га вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок, річний обсяг з лісовідновлення лісів вказують на високу інтенсивність ведення лісового господарства. Ступінь використання середнього приросту на 1 га становить 73,0%.
2.5.1. Основні показники ведення лісового господарства. Рівень інтенсивності ведення лісового господарства

	Найменування показників
	Одиниця вимірювання
	За даними минулого 

л/в
	За даними теперішнього л/в

	1.Річний обсяг лісокористування (ліквід) – усього
	тис.м3
	69,12
	76,57

	в т.ч. від рубок головного користування
	тис.м3
	44,77
	57,04

	2.Середній обсяг лісокористування з 1 га 

   вкритих лісовою рослинністю лісових 

   ділянок
	м3
	2,5
	2,7

	3.Річний обсяг робіт з відтворення лісів:
	
	
	

	– створення лісових культур
	га
	201,4
	228,2

	– природне поновлення
	га
	3,9
	4,7


Технічне і транспортне забезпечення не достатнє для виконання виробничих планів, парк автомобілів застарілий, враховуючи їх стан, 20% із них потребують оновлення і заміни.

Ступінь забезпечення транспортними засобами становить  100%. Виробничим фондом

лісгосп забезпечений на 100%, житловим на 100%. Кадрами постійних робітників

лісгосп забезпечений на 100%. Нестача поповнюється за рахунок сезонних і тимчасових робітників.

Основні форми організації праці – залучення приватних структур для виконання окремих видів лісогосподарських робіт – лісозаготівлі деревини, наймані бригади згідно договорів.
2.6. Значення лісового господарства в економіці району розташування лісгоспу і охороні довкілля

Лісове господарство в економіці району розташування займає провідне місце. Основні напрямки його розвитку - виконання планових завдань з виробництва товарів народного споживання і задоволення місцевих потреб в деревині. Лісові ресурси лісгоспу являються основною базою лісозаготівельної і деревообробної промисловості, де роботою зайнята значна частина місцевого населення.

Загальна потреба районів у деревині з місцевих лісів задовольняється на 43%, в тому числі з лісів господарства – 38%.
Наявні в лісовому фонді сільськогосподарські угіддя використовуються для потреб підприємства, а також для лісової охорони, робітників і службовців лісгоспу. Значення сільськогосподарських угідь в кормовому балансі районів розташування лісгоспу незначне – до 1%.

З побічних лісових користувань мають місце:  випасання худоби, розміщення пасік, збирання лікарських рослин, ягід місцевим населенням.

Мисливська фауна в лісах лісгоспу представлена: оленем благородним, ланню, кабаном, козулею, зайцем-русаком, борсуком, лисицею, куницею лісовою, бобром, ондатрою, єнотовидною собакою, а також пернатою дичиною: куликами, голубами, сірою куріпкою, перепілкою, качками.  Полювання носить спортивний характер за ліцензіями на кабанів, оленів,  козуль, а за відстрільними картками на зайців і лисиць.

Крім задоволення потреб народного господарства в деревині і продукції побічних лісових користувань, лісові насадження мають важливе природоохоронне і рекреаційне значення. Особливо важливе значення мають ліси, які захищають ґрунти від водної і вітрової ерозії, що зберігає родючість ґрунтів і підвищує врожайність сільськогосподарських культур. Велике водорегулююче значення лісів, які покращують гідрологічний режим ріки Рось,  її притоків і струмків.

Велике значення і рекреаційної ролі лісів з їх великою кисневою і фітоприродно-продуктивною потужністю, яка має властивості зменшувати або поглинати шкідливі викиди в атмосферу та інші негативні явища природи. Все це разом взяте вказує, яку велику роль відіграють ліси в зоні діяльності лісгоспу, господарська діяльність якого повинна бути направлена на збереження, збагачення лісових ресурсів, при раціональному їх використанні, на підвищення захисних, водоохоронних, санітарно-гігієнічних функцій лісу.

2.7. Сертифікація лісів

Цей проект організації і ведення лісового господарства розроблений на засадах сталого розвитку лісового господарства, як це передбачено чинним Лісовим кодексом України (статті 2, 34, 48, 55, 56), «Концепцією реформування та розвитку лісового господарства», ухваленої КМ України від 18.04.2006р. №208. 

Ведення лісового господарства на засадах сталого розвитку передбачає поєднання економічних, екологічних та соціальних аспектів лісогосподарської діяльності з метою збереження, невиснажливого використання лісів та підтримування їх багатогранних функцій на довгострокову перспективу. 

Розроблені положення проекту відповідають основним принципам сталого ведення лісового господарства: відповідність чинному законодавству України, та угодам, ратифікованих Україною; лісогосподарські заходи спрямовуються на багатоцільове використання продуктів і функцій лісу з метою підвищення економічної складової підприємств та отримання екологічних і соціальних вигод; збереження лісового біорізноманіття, унікальних лісових систем; розроблення системи заходів з ведення лісового господарства, їх вчасне оновлення і уточнення; постійне спостереження за станом лісів, контроль за виконанням лісогосподарських заходів; збереження лісів, які мають природоохоронне значення. 

Для поширення практики управління лісами та лісокористування на засадах сталого розвитку започатковано систему добровільної лісової сертифікації.
Лісовий фонд лісгоспу в даний час не сертифікований. Систему ведення лісового господарства у лісгоспі необхідно привести у відповідність до міжнародних вимог щодо управління лісами та лісокористуванням на засадах підтримання сталого розвитку.
Лісовпорядкування рекомендує провести сертифікацію лісів в перші роки ревізійного періоду.

Встановлення ознак особливо цінних для збереження лісів (ОЦЗЛ) проведено в процесі підготовки до сертифікації на основі практичного посібника «Особливо цінні для збереження ліси: визначення та господарювання» (2008) та діючого «Порядку поділу лісів на категорії та виділення особливо захисних лісових ділянок» (2007). Результати обстеження лісового фонду з метою виділення ОЦЗЛ, погоджені з зацікавленими сторонами, представлені в таблиці 2.7.1.
Таблиця 2.7.1. Площа виявлених особливо цінних для збереження лісів
	Категорія ОЦЗЛ
	Лісництва
	Площа, га

	1. Лісові території, на яких виявлено осередки біорізноманіття, важливі на глобальному, національному або регіональному рівнях
	Бушівське
Ольшаницьке

Улашівське

Медвинське
	146,6
88,5

130,7

311,5

	2. Лісові території, що містять рідкісні екосистеми та екосистеми під загрозою зникнення, або входять до складу таких екосистем
	Бушівське

Улашівське

Таращанське
	47,6

4,9

20,5

	3. Лісові території, що забезпечують основні природно-захисні функції в критичних ситуаціях.
	Бушівське

Ольшаницьке

Богуславське

Улашівське

Таращанське

Медвинське

Поташнянське
	111,7

37,7

28,3

120,8

198,2

194,1

49,7

	4. Лісові території, що є визначальними для задоволення основних потреб місцевих громад
	Бушівське

Ольшаницьке

Богуславське

Улашівське

Таращанське

Медвинське

Поташнянське
	198,7
97,8
236,1
367,3
260,2
45,6
77,7

	5. Лісові території, що є визначальними для традиційної культурної ідентичності місцевих громад
	Таращанське
	3,0

	Всього:
	
	2777,2


Сертифіковані ліси забезпечуватимуть економічне, екологічне і соціально збалансоване ведення лісового господарства. Лісова продукція надходитиме з лісових ділянок, ведення господарства в яких здійснюється на принципах невиснажливого, постійного і неперервного лісокористування, з врахуванням охорони довкілля, збереження біорізноманіття, інтересів працівників лісу та місцевого населення.

